Neque urbe sola cohiberi nostrorum ardor potuit. Nam praeter illum sacerdotem nostrum, qui excellentissimo Goritiensium archiepiscopo a consilio fuit et confessionibus, quique per praecipua amplissima archidioeceseos partem magno populorum emolumento eundem comitatus est, duo alii sacerdotes sub ipsas resurgentis Domini ferias ablegati sunt Praecenicum, ubi copioso auditori, e vicinis Venetae et Utinensis dioeceseos paroeciis turmatim accurrenti, prima christianae vitae principia ad ignatianam methodum eo fructu animorum inculcata sunt, ut plerique anteactae vitae crimina generali confessione expiant. Idem officium paroeciae nostrae ad Divi Petri impensum est ab alio sacerdote, qui patrio idiomate collectam e tota late

²¹³ Tum a recepto ... a reverendo patre *inserito a margine*.

²¹⁴ Censum ... interrupit *inserito a margine*.

²¹⁵ Cesarea *nserto in soprilinea corregge regia depennato*.

vicinia multitudinem aeternis veritatibus triduo [104v] pavit, tanto devoti populi spirituali solatio, ut poenitentibus plerique lacrymis colliquescerent et relatum inde fructum emmendati multorum mores testarentur.

*Elogium patris Francisci Ruck*²¹⁶

Secunda iulii beatae, ut speramus, aeternitati transcriptus est pater Franciscus Ruck, domicili huius diuturnus incola et operarius in vinea Domini indefessus. Natus is erat Viennae in Austria anno 1685, absolutisque in patria humanioribus studiis et amplissimis quae ob egregias animi eius²¹⁷ dotes ab optimi coenobii praelato ultro offerebantur, fortunae spebus generose calcatis, humilem in Societate Iesu vitam praelegit. Annaeos subinde inter tyrones ad religiosi nostri instituti normam rite efformatus et, repetitis Leobii humanioribus literis, philosophicis primum disciplinis capacissimam mentem Graecensi in athenaeo excoluit; mox tenerae iuventuti magister datus eandem Graecii biennio, Styrae anno uno, literarum pietatisque studiis erudivit ea superiorum approbatione ut iam tunc magna de eo ominati dignum iudicarint, qui e numero convivorum adolescentum coetu unus eligeretur, ut Romam proficisci deberet, scholasticam ibidem theologiam auditurus. Quod etiam tanta provinciae nostrae commendatione ab eo praestitum est, ut superstites adhuc Romanae illius scholae socii amoenam eius indolem natamque ad magna quaeque ordinis nostri munia capacitatem, multis laudibus prosequantur. Neque alia de patre Francisco opinio Austriacis superioribus inerat, nisi conceptas de eo spes ardentissimas, quo flagrabat animarum ardor in ipso aetatis flore praecidisset. Dum enim in florentiora affectuum schola apostolicos venerabilis patris Antonii Baldinucci²¹⁸ labores propius [105r] spectasset, imitandi eundem studio ita exarsit, ut impetrata a superioribus venia per aliquot missionum stationes eum sequendi, praeclaris²¹⁹ viri sancti institutionibus ita sacro illi muneri affici coepit, ut in provinciam subinde reversus et explanata in academico Viennae collegio morali philosophia ad

²¹⁶ Ruck, Franciscus, * 09.05.1685 «Austriacus Viennensis», SJ 10.10.1700 Vienna (Austria), † 02.07.1752 Gorizia (Italia). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* III 1413-1414.

²¹⁷ Eius *inserito in soprallinea*.

²¹⁸ Baldinucci, Antonius, * 13.02.1740 «Italus Liburnensis», SJ 14.10.1754 Győr (Ungheria), professione dei 4 voti a Győr (Ungheria) il 15.08.1773. Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* I 52.

²¹⁹ Praeclaris *inserito in soprallinea corregge altra parola depennata*.

Lincensem inde logicam destinatus altero mox ab inchoato scholastico [anno] hoc labore mense ad ambitas dudum expeditiones sacras evolavit. Quas ubi magna animi contentione aggressus in alterum fere annum plurimo animarum fructu per Austriam obiret, in ipso praeclari laboris cursu destitui viribus coepit. Unde Styrae primum curare tantisper valetudinem iussus est, dein germanum ecclesiasten agere Tyrnaviae. Sed cum improbo, quo pater Franciscus ferebatur alienae salutis studio corpus in dies magis fatisceret, neque Clagenfurtensi coelo, quo ad recipiendos (?) philosophiae labores missus fuerat, restaurari vires possent, interrupto iterum scholarum cursu, seu aurae melioris seu praestantis archiatri spe inducti superiores in Italiam eum remittunt. Ubi, exposito philosophis Goritiensibus per triennium Aristotele, ita solidis peripateticae philosophiae principiis adhaesit, ut, dum in externa etiam senecta altiorum scholarum praefectum ageret, aliena ab Aristotele dogmata aptis adeo argumentis insectari auditus sit, ut negotium saepe adversariis facesseret. Quamquam, praeclarus hic capacissimae mentis impetus altius ubique collimare visus, scholasticis absorberi pulveribus non potuit, quin plurimam sibi partem indefessus animarum ardor repeteret. Dignum hoc germano Iesu socio studium urbes omnes, ubi vivere patri Francisco datum est, summis laudibus commendant, at Goritia, quae longior tantae virtutis campus extitit, perenni apud posteros etiam memoriae extollet, ubi germano aequae ac italo, quem ad nitorem plane loquebatur sermone omnibus omnia factus cum Apostolo, pauperum non minus casas, quam nobilium obire domos, indigorum levare egestatem, solari afflictos, dubios erigere errantesque animas ad aeternae salutis viam revocare solitus; ab extremis quandoque Germaniae urbibus profugas a longiori itinere mira dexteritate prohibebat et a vitiorum, in quo misereolvebantur caeno revocatas, vel securo in statione collocabat vel emendatas plane et firmo, nunquam ad peccata revertendi proposito obfirmatas in patriam remittebat. Sed qui effusa adeo in proximum charitate exterorum prospiciebat necessitatibus, indigenarum spirituali commodo tanto ardore atque industria consuluit, [105v] ut nulli fere libentius res suas aperire et arcana conscientiae detergere eligerent Goritienses, quam patri Francisco, quem sive ad ianuam operirentur sive ad sacrum poenitentiae tribunal evocarent, paternis eius monitis atque adhortationibus ita recreabantur, ut quieto omnes animo et multa pleni consolatione ad suos reverterentur. Grata hodie dum memoria eiusdem in regendis animis dexteritatem depraedicant matronae plures, quae eius ductu atque institutione ad virtutis amorem incitatae, inter saecularis etiam vitae pericula religiosam modestiam et parem religiosis mentibus candorem conservant, tanta ubique directoris sui commendatione, ut nemo unquam

reperitus sit, qui integerrimam eius cum quovis proximorum genere agendi rationem iusta censura perstrinxerit. Par illustribus quibusdam viris de egregia eius virtute fuit opinio, quibus cum familiae suae pie christianaeque educandae incesseret sollicitudo, se suosque omnes plena optimi eventus fiducia eidem confidebant. Excellentissimus vero urbis praesul palam testatus est, cupere se magnopere, ut patris Francisci curae religiosarum virginum caetus omnes crederentur; sciebat enim quam optime, quanta id muneris probitate in ursularum odaeo pluribus iam annis extraordinaria autoritate excercuisset. Quae omnia cum urbi universae essent manifesta, sua tamen modestia vir humillimus aliorum ita oculis subducere conabatur, ut religiosae in qua degebat domui inutile passim pondus sese diceret, indignumque omnino, qui in domo hac (quam triginta fere annis vitae optimae exemplis et spiritualibus iam in octavum annum institutionibus erudivit) extremam aliquando aetatem ageret. Sed aliud de patre Francisco moderatoribus visum, qui, si quid gravius foret prae manibus, si collegii tuendum iura, si viri principes adeundi, eius consilio, opera, autoritate utebantur eo semper successu, quem vix ab alio sperare potuissent. Et vero tanta inerat viro religiosissimo persuadendi efficacia, ut uno quandoque alloquio homines etiam sapientissimos et nunquam antea sibi cognitos in sui amorem sententiamque pertraheret; illorum vero, qui consuetudine eius uti elegissent, ita flectebat animos, ut nihil nisi eo arbitro agere staterent; quod tanta etiam apud omnes modestia simul et autoritate praestabat, ut qui semel [106r] vel conscientiae suae duces eligerent vel consiliis uti decrevissent, ab eo non antea descivisse animadversi sint, quam a virtutis tramite descivissent. Quae sublimis de patre Francisco opinio nunquam melius patuit, quam dum pertinaci hydrope, quo etiam occubuit morbo, tentari primum caepit; tunc enim, agnito in urbe patris optimi periculo, tota fere civitas ingemuit. Summi infimique consilii atque opis eius indighi si adire aegrotum ipsi non possent, per literas atque nuncios consilia flagitabant. Plures missis ad diversa urbis sanctuaria sacerdotibus litari ad aras pro eius valetudine curarunt. Religiosi caetus et monasteria, quibus ipse spiritualem, quoad vixit, operam impendit, institutis publice precibus pro optimi parentis incolumitate deprecabantur. Omnes vero unde unde poterant congregatis contra morbi indies invalescentis vehementiam remediis, si non impedire, differre saltem eius mortem conabantur. Unus etiam, oblatis quotquot opus esset pecuniis, e remotis etiam regionibus quaerendos, malo curatores opinatus, praestitisset id procul dubio quam libentissime, nisi religiosa animi demissione et magno patendi desiderio aeger ipse impedivisset. Sciebat enim repositam sibi in coelo pro tot exantlatis in terra laboribus iustitiae coronam, ad quam etiam, in

longa patientiae schola exercitus, quam securus ipse properaret, impavido illo animo declaravit, quo, imminentem obitus sui diem praesentiens, morientium muniri sacramentis ipse expetiit, quibus rite ad supremam luctam comparatus et in Iesu crucifixi simulacrum defixis oculis frequenti theologorum actuum exercitio piam animam ad aeternitatis iter alacri animo capiendum animabat. Interea a sacerdote, qui pone semper aderat, rogatus, quonam loco marianos, quos donec per vires licuit assidueolvebat globulos reponi vellet, trementem manum illico porrexit semimortua voce illud venerabili Berkmani²²⁰ dictum imitatus: «cum rosario mariano libenter vixi, cum hoc libenter et moriar», quod etiam ipso Visitantis Mariae festo placido, ut vixit, agone consecutus est, anno aetatis sexagesimo sexto, ab inita Societate secundo supra quinquagesimum. Praepropera optimi in spiritu ducis et patris sui [106v] fato universa propemodum civitas, pauperum praeprimis multitudo sinceris adeo lacrymis parentavit, ut in plerisque sola patris Francisci recordatio easdem hodie dum excutiat. Virgo illustrissima, cui a primis vitae annis erat a confessionibus, praeter uberes grati animi lacrymas illud etiam patri Francisco se debere ultro fatetur, quod postremis eius monitis saeculi illecebras et amplas paternae domus fortunas spernere didicerit posthuma nimirum futura sui in spiritu directoris soboles, post fata scilicet Deo et religioso coenobio genita. Pari animo accepta a patre Francisco beneficia illustrissimus eius virginis genitor cum tota sua familia recolit, qui cum non aliter quam filius a patre se suaque omnia quare (?) in spiritu ab eodem²²¹ voluisset, post felicem eius obitum saepe, nostris aequae ac externis praesentibus dicere auditus est: tantum boni a patre Francisco domi suae praestitum, ut si in morte viro caeteroquin religiosissimo alia defuissent merita, illis solis coelestem consecuturum fuisse gloriam certo teneat ad quam etiam²²² plenam spei optima²²³ evolasse magno nobis est argumento tranquillus ille animus, quo inclinato erga Iesum crucifixum capite supremum vixit.

²²⁰ Berchmans, Ioannes, * 13.03.1599 Diest (Belgio), SJ 24.09.1616 Malines (Belgio), † 13.08.1621 Roma (Italia). Santo, fu canonizzato da Leone XIII il 15 gennaio 1888. Cfr. DHCJ 412.

²²¹ In spiritu ab eodem *inserito in soprilinea corregge altre parole depennate*.

²²² Etiam *inserito in soprilinea corregge altra parola depennata*.

²²³ Spei optima²²³ *inserite a margine correggono mentis depennata*.

1753

Numerus personarum

Collegium Goritiense Societatis Iesu duos de triginta religiosos incolas numeravit. Sacerdotali dignitate conspicui erant 15. Sex scholasticae iuventuti bonis artibus imbuendae dabant operam. Septem domesticis occupabantur laboribus. Mysticum omnes divinae gloriae curam impigre promoventes, praeter quotidianas ferme ad aegrorum, moribundorumque lectulos excubias nihil domi forisque passi sunt in se desiderari, quod vel ad religiosi nostri instituti commendationem²²⁴ vel ad communem universae urbis utilitatem faceret.

Poenitentium

Expiatarum pro sacro tribunali animarum [107r] numerum quis ineat? Cum integrae saepe poenitentium catervae ad thaumaturgam Montis Sancti Virginem peregre advenientium in templo nostro absolutae, divino ibidem pane reficiendae dimissae sint, multae etiam, vel ad aquirendas in aliis sacris aedibus indulgentias vel ad satisfaciendum cathedrali in basilica paschali praecepto dispositae. Illarum tamen personarum numerus, quae in templo nostro eucharisticae accubuerunt mensae, erant (!) 25.819, praeter 14.549 maiores hostias, quae a nostris simul ac exteris sacerdotibus Deo immortalis oblatae sunt.

Opera charitatis

Fervore pari fructuque uberrimo christianae religiosaeque charitatis opera in omne hominum genus diffusa sunt. Munificam anonymi benefactoris pietatem, agente nostro sibi impertitam, virgo nobilis depraedicat, quae in religioso virginum Deo sacrarum coenobio, diu conservata hoc tandem anno ad religiosae vitae tyrocinium inchoandum admissa est, non alia interea dote suppetente praeter illam unicam, quam ab experta operarii nostri sollicitudine religiosae illae virgines sibi polliceri possunt.

Conversio haereticorum

Plures ab alio zelote nostrae familiae larga admodum stipe sublevatae a certis famae vitaeque periculis praeservatae sunt. Nec minori curae advenae

²²⁴ Commendationem *preceduto da* rationem *depennato*.

hominis necessitatibus subventum, qui ab excellentissimo Goritiensium praesule²²⁵ sacerdoti nostro commendatus, piis ad suscipienda catholicorum sacra monitis parabatur. Sed cum illam, quam alibi fortasse saepe iam luserat, operariorum credulitatem non reperiret, detectum malevolae mentis consilium veritas inopina sese fuga subduxit. Sincero magis animo catholicae doctrinae veritatem amplexus est alter, qui ab eodem sacerdote probe eruditus, lutheranos in templo nostro errores detestatus est.

Praedicatio verbi divini

A sparsa etiam verbi divini semente uberrimos retulere fructus oratores nostri. Carniolus ecclesiastes tanta pii populi aviditate exceptus est, ut, frigida licet hyeme et antelucano plerumque tempore, a collecta e remotis etiam montibus multitudine praeverteretur. Ad alienas exedras quater expetitus, multam ubique sui commendationem, summum facundiae orationis desiderium reliquit. Pari commendatione oratorem italum sanctimoniales divae Clarae prosecutae sunt, quae, centesimum sui in hanc urbem adventus annum solenni pompa celebrantes, non aliunde quam a nobis panegyrim expetierunt, quod etiam ingenti earum solatio et nobilissimi auditoris acclamatione ordinarius ecclesiastes noster prima et postrema octiduanae solennitatis die praestitit. Sub anni denique scholastici finem probatam pluribus iam in locis elo-[107v]-quentiam sacris divae Ursulae vestalibus commodavit pater professor logicae, qui magno Ecclesiae doctori Augustino tam appositam laudationem adornavit, ut omne facundi oratoris punctum et affusae nobilitatis plausum tulerit.

Exercitia sancti parentis Ignatii

Ab eodem logicae professore sub verni ieiunii finem sacris hebdomadae primae meditationibus, multa cum gratia animique ardore propositis, nobilitas fere tota fructu plurimo exulta est. Eodem fere tempore in archiepiscopali aula alter e nostris sacerdos clerum universum piis divi Ignatii commentationibus exercuit, praesente semper excellentissimo archipraesule, qui appositis plerumque adhortationibus sacrae, quae fieri solet, lectionis tempus antevertens audientium praeparabat animos, ut succedens subinde aeternarum illarum veritatum consideratio altiores in animis radices figeret, et vero egisse in quibusdam profundissimas, emendati multorum mores et repetitae plurium annorum homologeses testatae sunt.

²²⁵ Carlo Michele d'Attems, nominato (18.04.1752) arcivescovo della nuova diocesi goriziana, di cui aveva preso possesso (30.08.1752).

Gratissimum universae urbi spectaculum effusa mediocris plebeculae multitudo exhibuit, quae hoc primum anno ad publicam divi Parentis ascensum carniolico sermone obeundam invitata, e tota late vicinia tanto numero confluit, ut amplissima licet collegii nostri basilica recipiendae illi par vix esset. Necdum aedium sacrarum fores aperiebantur cum contiguum templo forum devota illa turba inundante civium etiam multorumque nobilium excitabantur animi, ut una commentationum sacrarum se socios sisterent. Sacella inde templi omnia, sacrarium, arae ipsae et laterales utrinque chori duplicatis ad cancellos spectatoribus adeo redundabant, ut per collegii etiam et sacristiae fores turmatim irrumpentibus patefaciendus esset aditus. Ad augendam populi pietatem praegrande crucifixi Servatoris simulacrum in medio templi eminebat, adstabatque morienti filio Dolorosa Mater, cui ut pia libare possent oscula, ut liberius pro recepto gentis more circumire et manibus identidem suis ac precatoriis corollis tangere, binis atque ternis quandoque horis meditationem antevertebant. Quae mora ne molestior iis accideret neve spirituali animorum fructu interea fraudarentur, catechistica instructione, a patre collegii ministro temporari adaptata, occupabantur. Dein praepositis ab altero sacerdote meditationis sacrae punctis interpolatisque affectibus tanto illico pii illi animi ardore accendebantur, ut altis saepe suspiriis atque gemitibus sermonem dicentis interromperent. Post suspiria et lacrymas secuta est antea vitae detestatio, eo fructu, ut aliunde etiam acciri oporteret sacerdotes, qui una cum nostris poenitentium votis satisfacerent, multique in alienis quoque templis pro sacro illo tribunali iudices testati sint, propria se didicisse experientia, tantum a sacris hisce commentationibus in urbem universam emolumenti emanasse, quantum imaginari sibi vix potuissent. [108r] Ne porro unius, alteriusve anni termino eximius adeo animarum profectus definiiri posset, ab illustrissimo domino Iacobo Sacri Romani Imperii comite ab Edling ducenti illico floreni numerati sunt, qui ad annum censum elocati futuris succedentium annorum sumptibus perpetuo deservient. Postquam scilicet illustrissima dicti comitis coniux in templum nostrum saepe alias benefica, memoratas Christi et Mariae statuas persolutis florenis 50 comparasset, et alia quaedam anonyma benefactrix telam nigram, velandis templi universi luminaribus et fenestris deservituram, dono obtulisset.

Neque deerant, qui privatae pietati indulgere satagentes privatam etiam in collegio nostro ascensum petierunt impetraruntque. Horum unus antecinerarium dierum pericula pia hac solitudine elusit. Duo alii, tecto pariter et victu nostro excepti, octiduum integrum Deo et animae suae quieti impenderunt.

Res scholasticae

Inter 361 bonae spei adolescentes, qui academicum hoc gymnasium frequentabant, septem illustrissimi censebantur comites, barones 3, provincialium vero nobiliumque titulis conspicui complures. Omnes, sub verni ieiunii finem ignatiana recollectione ad utiliores paschalis convivii usum praeparati, spes deinceps parentum optimas et moderatorum solatia, melioratis plerique moribus, cumularunt. Ecclesiasticum non pauci statum amplexi, Societatis duo, duo divi Francisci institutum secuti sunt. Unus servorum beatae Mariae Virginis ordini adscriptus est.

Scholasticis philosophorum laboribus campum aperuit praenobilis adolescens dominus Ioannes Nepomucenus Tscharsch²²⁶, Styrius Feringensis, qui non prooemiales tantum, sed universae logicae quaestiones sub eleganti Augustano emblemate tuitus plausum et approbatio[nem] tulit. Neque deerant e commilitonibus eius complures, qui iuxta novam studiorum methodum, mathematicis non minus quam logicis physicisque imbuti quaestionibus, praeclaram moderatoris sui operam publicis privatisque comendarunt experimentis. Quaterni metaphysici, philosophicum suum agonem publica in arena nobilitantes, supremas Stagyritae sui exuvias glorioso tumulo condiderunt. Quos inter speciatim memorandus Franciscus Sacri Romani Imperii comes a Strasoldo, qui in conferta spectatissimorum auditorum corona positiones suas, excellentissimo archipraesuli²²⁷ dedicatas, multo cum decore sustinuit. Literarias maiorum conatus inferiores strenue aemulati sunt. Primos a Pallade sua honores mutuati rhetores quater²²⁸ in publico auditi sunt; semel excellentissimum Goritiensium archi-praesulem, scholarum nostrarum a caesarea aula protectorem declaratum, eleganti carmine salutarunt. Totidem vicibus prodire in theatrum poëseos auditores et sacrae plerumque materiae delectu recreandis simul, simul compungendis animis studuerunt. Syntaxistae sub anni scholastici finem «Codrum Atheniensem», lectis praemiferorum nominibus exhibuerunt; «Catonis Uticensis» grammatae, «Cleantho» denique cuiusdam parvistae²²⁹ applauserunt, qui cum **[108v]** pro fratre mori non posset, pro fratre mori maluit, quam

²²⁶ Probabilmente Tsartsch, Ioannes. Immatricolato a Graz (Austria) quale «Praeanobilis, Styrius, Feringensis». Cfr. Andritsch IV 207 1746/171.

²²⁷ Intende Carlo Michele d'Attems.

²²⁸ Quater *corregge* quatuor.

²²⁹ Parvistae *inserito in soprilinea*.

eidem mortuo²³⁰ superesse. Omnes denique historicis quaestionibus rite exerciti academicos esse se gloriati sunt.

Cultus nostrorum indigetum et eorum in cultores suos beneficia

Indigetum nostrorum cultus non in scholastica tantum iuventute, sed in omni hominum genere gnaviter promotus est. Sex dominicarum divo Aloysio sacrarum pietas, urbi iam fere universo communis, multas clientibus a patrono suo gratias atque beneficia impetravit. Redditam oculorum sanitatem, fatiscens membris restitutum vigorem, vicinam mortem angelici iuvenis ope propulsatam votivae plurium tabellae testantur.

Sanctimoniales ursulinae divo patriarchae Ignatio gratae tribuunt, quod a praesentissimo, serpentis iam intra cubiculi unius parietes flammae periculo liberatae sint; dum enim ardens supra mensulam cereus minus caute relinquitur, mensam ipsam eiusque tapetem voraces flammae corripuerant, iamque novo libellorum pabulo succrescentes vicino lectulo imminebant, cum positas in mensae extremitate divi Parentis reliquias forte attigerunt. Res mira! Solo sacrorum lipsanorum attactu progredientis ignis impetus non modo ab ulteriore damno prohibitus, sed repressus plane atque extinctus est, adeo ut per duarum et amplius horarum spatium, quo omnes latuit, nihil ultra damni facerent. Quod cum reduces e choro piae illae virgines observassent, una, solius periculi apprehensione territa, deliquium passa est, aliae vero, thaumaturgam divi Ignatii opem agnoscentes, ad chorum illico reversae sunt, Deo et fideli eius servo Ignatio grates debitas redditurae.

Coelitem haec in clientes suos beneficentia caeteros etiam ad habendam in eos fiduciam animavit. Multo inde solemniori apparatu triduana divis Ignatio atque Aloysio pietas renovata est. Haec e Veneta provincia oratorem habuit Societatis nostrae sacerdotem, illa e sacro divi Dominici strictioris observantiae ordine ecclesiasten. Pari pompa divo Indiarum Apostolo novem dierum devotio praemissa est. Ad aram principem, centenis fere luminaribus coruscantem, pontificem egit illustrissimus et reverendissimus dominus capituli Goritiensis decanus Rodolphus Sacri Romani Imperii comes ab Edling, eruditam vero panegyrim instruxit admodum reverendus dominus ecclesiae ad Sanctum Laurentium vicarius.

Antecinerale triduum et ultima anni dies in eo solennius acta sunt, quod mitratum ad aras pontificem ipsum excellentissimum loci archipraesulem

²³⁰ Mortuo *inserito in sopralinea corregge altra parola depenata.*

habuerint, qui supremam etiam bacchanalium diem in collegio totum exegit, religiosa nostrorum modestia, ut ipse testari auditus est, mire delectatus.

Pari celebritate sua per annum solemnia mariana egerunt sodalitia. Suo quodlibet in odae triduana aeternarum veritatum consideratione sodales suos excoluit. Civica praeterea sodalitas multis illustrem capitibus supplicationem ad Castagnevicensem Thaumaturgam eduxit, ubi unus [109r] philosophiae professoribus apte adeo peroravit, ut omnibus plane marianam pietatem dictione persuaserit.

Seminarium Werdenbergicum

Werdenbergicum divi Ioannis Baptistae Seminarium inter emolumenta sua recenset abundantem, vino optimo, vindemiam. Aluit hoc anno, qua alumnos qua convictores, triginta. Omnes solita divi Parentis ascensi triduo renovati sunt. Plerique prima in scholis subsellia, primos in arena litteraria honores occuparunt. Praeterea 345 rhenenses creditoribus restituti sunt. Et saturnalibus ludis «Lysimachus», in scenam bis datus, confertae nobilitati, quae invitata comparuit, bis placuit.

Oeconomia

Oeconomia collegii nostri hoc iterum anno feliciter promota est. Messis superiore nihil minor, vindemia uberior, solatio fuit. Aes alienum 1.133 florennis imminutum est, 226 rhenenses ad annum censum elocati. Duplex colonica domus, ad Divi Andreae (!) prope Goritiam a fundamento extracta, incrementis oeconomicis accessit. Elegans praeterea ara, divo Ioanni Nepomuceno sculptorio opere affabre elaborata, in supremis collegii gradibus assurrexit, 150 rhenensibus artificum numeratis. Haec duabus utrinque columnis, auro coruscantibus, innixa, in medio arae concavo gloriosum martyrem, laureola sua et Christi Servatoris simulacro insignem, exhibet, auro ubique liberaliter collucente. Operi universo ovalis figurae lemniscus inarbat, aureis pariter radiis sacram divi Patroni linguam ambiens, grato oculis spectaculo devotique collegii communi solatio. Cui fortunato plane omine stetit: eadem enim hebdomade, qua erigi haec ara coepit, molestae liti, in octavum iam annum ab acerrimo adversario ad tertium iam tribunal delatae, gloriosus pro nobis finis impositus est.

Templi suppellex sacra divite argento veste, dono obveniente, aucta est, ex qua simul et alia, quae deerat materia, florenorum 120 impendio a nobis comparata, duae elegantes casulae, solemnioribus etiam anni diebus deserviturae, confectae sunt.

Longa de confiniis Precenicensibus controversia, tribus iam annis labore multo, maiore periculo agitata, acriore demum sub anni currentis finem partium studio resumpta est. Bis oretenus cum Veneto adversario disceptatum, bis longa rationum serie scripto impetitus refutatusque est. Nihil tamen hactenus effectum est aliud, quam ut adlabentem Praecenico fluvium Stella, quem totum Veneti esse iuris praetendebat, medium iam esse nostrum fateatur. De altera adhuc parte recipienda, de contiguo portu, de spatiosis paludibus et amplissimis pascuis agitur, quo eventu augustissimae dominae resolutio dabit, cuius arbitrio iura collegii nostri omnia cum austriaco-caesareis iuribus, dum de confiniis agitur, coniunctissima, comittere oportuit, ne si nostro quidpiam annutu amittatur, clementissimis ingrati fuisse fundatoribus a posteris arguamus.

[109v] *Doctrina christiana*

Tenerae iuventuti christiana doctrina imbuendae duo sacerdotes dabant operam. Unus in aede sacra collegii symbolum apostolorum ea methodo ac facilitate parvulo suo auditori exposuit, ut plures prima etiam e nobilitate personae, ea dicendi ratione delectatae, se cum prolibus suis constanter stiterint. Sub anni exitum de iis, quae per anni decursum catechista fusius pertractaverat, facto ab eodem compendio, parvuli publice disputarunt. Alter, qui in divae Ursulae sodalium templo prima religionis nostrae fundamenta explanavit, ita pusillo suo populo evangelicum illum panem adaptavit, ut nec illis quae cum parvulis adesse solent, dissipere videretur.

1754

Numerus personarum

Collegium Goritiense Societatis Iesu incoluerunt hoc anno universim 29: sacerdotes 15, magistri 7, quorum unus cum gravi infirmitate premeretur, dein ad meliorem vitam transiit, alii suas docebant quisque scholas, coadiutores temporales item 7, e quibus pariter unus ad aeterna praemia evocatus.

Solemnitates templi

Domus Dei nitor et cultus solicite curatus, festa nobis peculiaria decore celebrata. Die circumcisionis Domini pontificem ad aras egit excellentissimus Goritiensium archi-praesul, idemque postrema antecinalium die solitam nostrorum supplicationem in templo deduxit, sequente numerosa, cereis

instructa luminibus, nobilitate. Divo parenti nostro Ignatio festum diem solemniorum fecit triduana devoti populi pietas, exquisito musicae artis concentu et nobiliore templi araeque apparatu spectabilis. Panegyricam de divi Patriarchae laudibus orationem instruxit admodum reverendum dominus Romanensis vicarius²³¹, sacris vero operatus est unus e canonicorum collegio²³².

Divo Indiarum Apostolo diebus 9 tota fere civitas supplex accidit (?). Ad aram, multis collucentem luminibus, ipso die sacrorum solemnia habuit illustrissimus ac reverendissimus capituli decanus, oratorem vero admodum reverendus pater capuccinorum guardianus egit. Conciones quadragesimales quotidianas in cathedrali multa cum sui commendatione habuit noster e provincia Veneta, qui dein sub finem copiosae nobilitati utriusque sexus in templo nostro tradidit exercitia sancti Parentis nostri.

Praeter publicam hanc in templo nostro venerationem peculiarem quoque sociorum nostrorum amor impendit operam, ut per varias praxes angelicus iuvenis Aloysius coleretur, quod successu adeo felici praestitum est, ut alii decendialem huius divi cultum, alii et ferme omnes studiosi adolescentes senas continenter dominicas, hortatoribus magistris, ingenti cum pietate instituant, unde et in nobilissimas matronas reliquumque populum divulgata aemulatio. [110r] Triduo integro ad eius honorem litatum est, postremoque die a physicae professore apposita adeo oratione²³³ peroratum est, ut comunibus piorum votis plene satisfactum sit.

Reliquiae etiam sancti Parentis nostri et aqua eiusdem benedicta compluribus puerperis aliisque infirmis periclitantibus manifesto auxilio fuerunt, id quod complura ad eius iconem affixa anathemata testantur.

Ut porro sacri apparatus splendore nutrireretur pietas populi, praeter alias quasdam reculas minoris momenti, aucta est etiam supellex templi velo

²³¹ Era stato istituito e confermato nuovo vicario in Romans d'Isonzo (Italia) Giovanni Battista Montanari (15.03.1753). Cfr. Atti 1 204.

²³² Componevano il primo capitolo metropolitano di Gorizia (29.07.1752) il preposito Pietro Antonio Pollini, † 1770; il decano Rodolfo Giuseppe d'Edling, † 1803, il primicerio Tommaso Ansizio, † 1764; Ludovico Felice Romani, † 1773; Pietro Paolo Cappello, † 1775; Luigi Lantieri, † 1762 e Carlo de Baronio, † 1781, quest'ultimo proveniente come i precedenti tre dal capitolo di Aquileia e promosso a primicerio nel 1765, infine Sigismondo Beltrame, † 1773. Furono in seguito aggiunti Giovanni Federico Madko (1753), Paolo Jacomini (1754), Giovanni Martino de Strohlendorff (1772). Cfr. Morelli IV 225; Bertotti 178.

²³³ *Segue parola depennata.*

pereleganti, humeris sacerdotum cum venerabile sacramentum defertur imponendo, quod auro undequoque collucente dives, ab illustrissima herula dono oblatum est, praeter item ulnas sat multas, amplae ac pretiosae aureae fimbriae, paramentis sacris applicandae. Porro, ut arae maiori, quae eleganti pictura ab imo ad summum Tauschii²³⁴ nostri propria manu (?) opera et pennicillo conspicua est, lux amplior et clarior illaberetur, summae versus eandem laterales fenestrae pellucidis vitreis quadris (veteribus et obscuris demptis orbiculis) sunt instructae florenis 70, reliquae sequentur successive.

Conciones

Qui publico munere functi et zelo apostolico inflammati statis diebus per annum e suggestu dixerunt, tanta orationis vi ac efficacia in vitia detonabant, ut non modo ingens Societatis nostrae commendatio, sed etiam maximi animarum motus ac spiritualis fructus sit consecutus. Bini eloquentiam suam italico sermone apud externos commendarunt, unus praestanti oratione apud fratrum misericordiae divum eorum fundatorem ita celebravit, ut eidem a conferta nobilitate fuerit acclamatum. Alter divum Augustinum apud sanctimoniales ursulinas dilaudavit insigni adeo facundia, ut ab lectissimo auditore excellentis oratoris encomium sit consecutus. Qui slavo idiomate e sacro pulpito dicebat, multas morum in melius conversiones memorat, praesertim frequentem sacrorum mysteriorum usum, pravam iurandi atque imprecandi consuetudinem abolitam. Sexies in alienis exedris cum plausu auditus est: in paroecia Comensi de laudibus sancti Georgii martyris disse-ruit, in Ranzan divum Hermagoram et Fortunatum, in Divi Petri sanctam Nothburgam laudavit. In festo Natae Virginis in Salkan, dominica prima octobris, populum ad Deiparae amorem et cultum accendit. Demum in Pravazhina, festo sancti Andreae, praecipui tutelaris ecclesiae parochialis, eius facundia resonuit.

²³⁴ Tausch, Christophorus, * 25.12.1673 Innsbruck (Austria), † 04.11.1731 Nysa/Neisse (Polonia). Architetto, pittore e decoratore. Divenuto a Vienna (Austria) fratello laico gesuita (25.10.1695), prese la veste talare nel 1697. Dal 1702 allievo di Andrea Pozzo, si recò a Roma a scopo di studio (1720). Lavorò a Praga (Repubblica Ceca), Vienna, Bratislava/Pozsony (Slovacchia), Nysa. A Gorizia (Italia) diresse i lavori nella chiesa dei gesuiti e dipinse l'affresco illusionistico dietro l'altare maggiore, *La gloria di sant'Ignazio*. Del Tausch la cronaca aveva già citato l'intervento nell'anno 1721 (c. 243v), ma senza riferirne il nome. Cfr. Thieme-Becker XXXII 477-478 e, sulla chiesa e gli affreschi goriziani, Walcher Casotti 113-160; Osvald 145-162; Šerbelj 22-24; Grassilli.

Exercitia sancti parentis Ignatii

Ab eodem praecone sub verni ieiunii finem veritatibus aeternis, ex ignatiana ascensi desumptis, per quadriduum numerosus adeo, ex remotissimis etiam locis accurrens populus²³⁵ [110v] excultus fuit, ut templum, tametsi capacissimum ei circumscribendo non fuerit. Fructum vero ex sacris hisce commentationibus reportatum sublata odia, sacrilegae confessiones a multis annis repetitae, haeretici libri flammis traditi, summe periculosum chartifoliorum genus e manibus ereptum, exemptae ex animis anxietates, discussa peccatorum pericula, aliaeque id genus consuetudines abolitae luculenter testantur. Qua in re servatum etiam ordinem ac tenorem breviter commemorare abs re non fuerit: praeter binas singulis diebus meditationes, unam mane post primum sacrum, quo tempore eucharisticum Numen adorandum proponebatur, alteram vesperi ab hora quinta ad sextam, quas variae piis motibus excitandis aptae cantilenae praecedebant ac sequebantur, instructio catechetica contritae multitudini tradebatur. Ut porro in populo sacra haec solitudo maiorem motum faceret, praeter ornamenta anni prioris ex liberalitate cuiusdam accessere 2 statuae, sancti Ioannis Evangelistae et beatae Mariae Magdalenae sub cruce stantium affabre elaboratae, nec non 200 ulnae nigrae telae, pro velandis templi luminaribus et fenestris, aere dono oblato comparatae.

Atque hoc charitatis officium clero universo, iisque adolescentibus, qui academicum nostrum gymnasium frequentabant, impensum est, eo fructu, quem ex totius antea vitae confessionibus ac morum mutatione metiri licet. Illud minime praetereundum, binos ex capitulo Goritiensi canonicos sancti Parentis nostri exercitia singulari alacritate inchoasse ac pari solatio in collegio nostro terminasse, pluresque alios sacerdotes nostros religiosis divae Ursulae virginibus in ascensi ignatiana duces se praestitisse.

Bini alii sollicitam curam posuere in tradendis, ad fructum non minus quam ad captum, fidei rudimentis. Qui in templo nostro familiari eloquentia teneriorem aetatem alloquebatur, totius decalogi praecepta adeo apte familiariterque exposuit, ut eius explanationes avidis semper auribus exciperentur. Qui vero in aede divae Ursulae minorum gentium Apostolum egit, theologiarum virtutum actibus sic instruxit earum scholarum alumnas, ut repetere privatim singulae, de plerisque etiam publice disserere potuerint, magna et sui apostoli commendatione et parentum magistrarumque solatio non mediocri.

²³⁵ Populus ripetuto nella pagina successiva.

Sodalitia

Bonae mortis et morientis in cruce Domini caetus industrio sacerdote nostro aptis sermonibus et constanti ad virtutem incitamento ita rectus est, ut numerosum semper ad divina populum stiterit, multorum etiam advenarum nominibus auxerit catalogum.

Sodalitas Natae Reginae Angelorum veterem solita pietate rationem tenuit. Solemne illud erat sodalibus sacros Virgini dies aliquo sui afflictandi studio praeveni-[111r]-ire (!), tum animorum labes eluere, caelestem mensam accedere, tenerrimo pietatis sensu caetibus interesse. Atque haec privatorum sunt, illud vero commune omnibus, sacramentum poenitentiae singulis diebus festis assiduitate non minore quam poenitentium solatio administrare, aestatis praesertim tempore, quando saepissime integrae poenitentium catervae ad thaumaturgam Montis Sancti Virginem peregre advenientes, ad nostros prius divertunt, a quibus, post redditam sibi conscientiae tranquillitatem et impertitum spirituale solatium, plenae gaudio, quod nostros conscientiae moderatores nactae sint, dimittuntur, quo fit, ut non raro in altum usque meridiem sedula a zelantissimis collegii nostri patribus audiendis poenitentibus opera navari debeat. Nec hic illud omittendum, ex quo colligi possit, qua sint in existimatione confessarii nostri, nimirum accidisse, ut personae plures utriusque sexus et quidem illustrissimi etiam generis ac conditionis conspicuae et praecipue, alioqui ordinarie nostris confiteri non solitae, sed quae solitae uti aliis religiosis confessariis, in supremum tamen discrimen gravi morbo adductae continuo nostrum sacerdotem advocarunt, nec nisi apud eum conscientiae onus deponere et ab eodem ad supremam luctam comparari voluerunt. Idem testantur libri primae maxime classis prohibiti nostris extraditi. Quot vero a nostris sacramentali absolute donati fuerint, non aliunde melius colligi potest, quam ex numero minorum particularum, quae in templo nostro sacrae mensae accumbentibus distributae sunt, 25.700, maiores erant 11.200, universim hostiae consecratae 36.800.

Altiorum classium studiosi numerabantur 125, ex his illustrissimus Franciscus comes a Strasoldo sacrorum canonum auditor inter lectissimos collegii Germanici incolas receptus est. 5 alii sacerdotio initiati sunt. Bini philosophi Societatis nostrae, unus patrum minoritarum institutum amplexus est. Universae logices quaestiones unus sub emblemate Augustano propugnavit, decem alii assertiones ex universa philosophia sic tuiti sunt, ut illustrissimi ac reverendissimi, et bis etiam excellentissimus archi-praesul auditores et in respondendo promptitudinem et in enodandis difficultatibus facilitatem ac gratiam laudarent.

Res scholasticae

Inferiorum vero classium alumni, non minus literis quam pietate ac bonis moribus egregie instituti, censebantur quindenii supra ducentos, quos inter comites 6, barones 2, provincialium nobiliumque titulis insignes complures. 4 religiosae familiae nomen dederunt: 2 in capuccinorum, 2 alii in dominicanorum album relati sunt.

Rhetores et poëtae saepius cum plausu auditi. Parvistae in scenam dederunt fraterni amoris certamen inter «Olynthum et Chrysippum». Principistae «Titum Manlium», grammatae «Alphonsum» quemdam, pro patre morti addictum. Syntaxistae drama ultimum et generale proposuerunt, in quo lectis praemiferorum nominibus «Joas», eiecta impia²³⁶ [111v] Athalia, in avitum thronum restitutus fuit. Tanta in singulis erat dexteritas et dicendi gratia, ut aetatem superarent atque copiosam nobilitatis coronam in attentionem et admirationem traherent. Omnes denique multa cum approbatione et eruditionis laude tentamen historicum subivere.

Res oeconomicae

Ad extremum, quod ad rem oeconomicam attinet, illud annotandum, hoc iterum anno propitiam Numinis manum depraedicare messem et vindemiam mediocritatem superantem. Auctum etiam nostri cuiuspiam haereditate aeriarii, accessione rhenensium 440, totidemque et fortasse pluribus a vetulae matris obitu, cui reliquorum interea usus relictus, augendum. Receptum etiam e 2 debitorum manibus capitale 700 florenorum, quibus empta in Iordanensi Monte vinea, nostris contigua, 200 florenis, datique in annum censum honesto fidoque civi reliqui 500, quibus ille, comparatam illico domum, in securum vadimonium obligavit. In eo praeterea benignos superos experta est oeconomia collegii nostri, quod ardua demum cum vicinis nobis Venetis de confiniis Praecenicensibus controversia hoc anno terminata sit, exitu, si terram spectes, non incommodo: fluvii quippe Stella dicti medietas tantum, unus pariter salsarum aquarum sinus, italico et amplius milliari spatiosus, nobis obtigit, valli olim piscariae, si libuerit, erigendae aptissimus, atque ut, quod de fluvii ipsius exitu alteraque ripa constitutum est, ne nostra illud culpa evenisse credant posteris, caesareo decreto defendimus, quod ob plurima, quae nasci olim possent collegio incommoda, una cum sincera, quam nos antea dedimus informatione asservatur, quodque prae-

²³⁶ Impia ripetuto nella pagina successiva.

claram ac indefessam oeconomorum nostrorum industriam in perpetuum commendabit, ob redundatura inde in collegium nostrum commoda, unde non quies modo ob promiscua hactenus nostrorum cum Venetis pascua, saepenumero interturbata, verum et alia innumera emolumenta accessura sperantur, cum primis vero usque pascuandi dominio ipsi utilior liberiorque accidet, si requisita industria non defuerit. Nunc totus in eo labor est, ut propria commendae pascua 400 et ultra campis definita, per nostros olim subditos Venetorum ope usurpata, collegium recipiat, quod iam agi coeptum est, subditis incassum reclamantibus. Est et illi controversiae hoc anno pro nobis gloriosus finis impositus, qua durante molesta rerum in usum collegii destinatarum excussione 8 iam annis a regio telonio gravabamur, novum scilicet teloniorum incrementum exigentibus praefectis. Nobis vero vi contractus cuiusdam cum caesarea Viennensi camera anno 1726 ob cessum Praecinicii telonium inniti immunitate omnem praetendentibus bis ad supremum teloniorum praefectum delata controversia hoc tandem anno exeunte septembri in favorem collegii definita est, singularem in ea re industriam col-[112r]-legio nostro collocante reverendo patre provinciae procuratore. Dum haec prospere agerentur in communi venationum licitatione dominio nostro Precenicensi id unum incommodi allatum esse videri poterat, quod ius suum privativum, a fundatoribus attributum, bis aulae caesariae exhiberi probarique debuerit, quod et factum est successu optimo; nam caeteris omnibus dominiis ad redimenda sua iura obligatis Precenicum nostrum immune omnino perstitit. Denique reunitis hoc anno Gradiscano atque Goritiensi comitatibus ius sedendi in comitiis, quo Gradiscae hactenus fruebamur, hic etiam reverendo patri rectori collegii ab excellentissimo unionis commissario ultro oblatum est.

Seminarium Werdenbergicum

Quos Seminarium Werdenbergicum aluit optimae spei adolescentes, prima inter scholasticos commilitones subsellia occupabant, renovatusque laudabilissimus ac utilissimus mos, ut iuvenes tempore mensae exercitia scholastica iuxta classes recitarent. Bini, qui severioribus disciplinis dabant operam, Augustana sub icone universas philosophiae quaestiones propugnarunt, ea tum sui, tum Seminarii commendatione, ut uterque in Societatem nostram admitti sit meritis. Producta bis praesente semper et applaudente nobili magnoque spectantium numero actio theatralis, cui titulus «Annibal». Gratiam dialogus patrio sermone recitatus addidit, quo crisim totius comediae, siqua, facienda esset, auctor praevenit. Demum omnes tridua beati Parentis asceti ad pietatem exculsi sunt. Res vero oeconomica adeo

erat attenuata, ut nec copiosa vindemia sublevari potuerit, magna scilicet vini copia vini pretium nimium minuente.

*Elogium magistri Andreae Lepor*²³⁷

Absolutis viventium laudibus mortuorum posthumas laudes prosequimur. Vigesima quinta maii ad triumphantem in coelis societatem, post brevem eumque placidissimum agonem abiit charissimus in Christo frater magister Andreas Lepor. Natus is erat Goritiae, ibidemque Societati nostrae adscriptus, Viennae ad Sanctae Annae ea iecit religiosae vitae monumenta, quae per reliquos, quos vixit, vitae annos, ei apud omnes religiosissimi vigilantissimique magistri laudem pepererunt. Inde ad nos translatus annis 2 tenerae iuventuti magister datus, primum exemplo eidem praebuere, tum et cum literis pietatem, cum primis vero teneram in beatae Virginis affectum sedulo instillare aggressus est. Dein Graecium, ad scrutandae naturae arcana vocatus, ea ingenii sui commendatione triennium emensus est, ut multa cum laude philosophicas positiones tuitus publice fuerit. Tandem ad nos reversus, [112v] dum infimae grammatices classis iuventutem pro suo more pietate et literis instituere perguit, repente virulento quodam tubere, infra axillam erumpente et in pertinacem fistulam degenerante, a scholasticis laboribus abstrahi debuit, quo ex morbo tametsi saepius nonnihil recrearetur, tamen infesta illa materies nulla chirurgorum arte cohiberi potuit, quo minus vicinos tandem pulmones vitiaret. Unde diuturna primum tussi, dein hectica etiam tabe fatiscentem, vitalis denique halitus defecit. Eluxit in magistro Andrea singularis in eucharisticum Numen religio, coram quo ea totius corporis compositione preces fundere solitus erat, ut nostros externosque ad pietatem accenderet, sique per labores vel morbi molestias ab eo adorando prohiberetur aliquando, aegerrime ferebat. Quo Deiparentem prosequeretur affectu, quoque eiusdem cultus propagandi arderet desiderio, testantur diebus Virgini sanctissimae sacris productae preces, crebra colloquia aliaeque piae praxes, quibus in se suisque discipulis ardentiorum Deiparae cultum inducere conabatur, quo factum ut teneris discipulorum animis fiducia in magnam Matrem magnis auctibus accenderetur. Quam exactus legum nostrarum esset custos, testis est illa oris totiusque corporis compositio, qua sibi omnium discipulorum reverentiam, ac domesticorum amorem demerebatur. Verum quanta in magister Andrea foret virtus nusquam luculentius, quam in mortis articu-

²³⁷ Lepor, Andreas, * 25.11.1729 «Italus Goritiensis», SJ 15.10.1745 Vienna (Austria), † 25.05.1754 Gorizia (Italia). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* II 873.

lo²³⁸ animadversum est, in quo religiosae patientiae, christianae fortitudinis, rerum mundanarum contemptus aliarumque virtutum complura specimina spectabantur, quippe gravissimis cum esset²³⁹ excruciatu doloribus, ne levis quidem querimonia ab eo audita; soloque Christi crucifixi intuitu cruciatuum acerbiter et solari sciebat et mitigare, dumque vicinam esse mortem ex aliis sciret, non modo impavidus, sed et alacer atque plene perfecteque in divina voluntate acquiescens, mortis nuntium excepit, statimque se ad supremam luctam comparavit, abdicatis prius prompto libentique animo omnibus, quae habuit, fortunae bonis, sicque exutus omni terreno affectu et cogitatione in solo Deo defixa post expetita a se ultro, summoque pietatis sensu sumpta morientium sacramenta inter tenerrimos virtutum theologiarum actus, per vitam saepissime repetitos, in comprecantium nostrorum corona et suavissimo iconis marianae, quam pone habebat, osculo animam suam Creatori reddidit, praematura morte conceptas de eo spes maximas succedente.

*[Elogium] charissimi Laurentii Mislei*²⁴⁰

Secutus est secunda septembris tertio ad secundam pomeri-[113r]-dianam quadrante charissimus noster in Christo frater Laurentius Mislei, Carniolus Vipacensis, qui dum Tergesti mansuetioribus musis daret operam, superiore illustratus lumine fuit, ut Palladis otia cum Marthae laboribus mutaret in Societate nostra, quod assiduis suis ferventibusque precibus, quibus ad Societatem admitti petiit, anno 1725 facile impetravit. Quam Trenchinii ingressus, ea in tyrocinio iecit religiosae vitae fundamenta, quae a tyrone instituti nostri ratio requirit. Absoluto probationis biennio non modo pluribus in provincia nostra domiciliis variis Marthae muniis optime perfunctus fuit, verum et aptissimi fratris dexteritas ac peritia provinciae nostrae limites egressa est. Nam postquam subcocum in professorum domo biennio, Goritiae dispensatorem et Labaci oeconomum annis pluribus laudabiliter egisset, Venetias missus est, ut provinciae nostrae operarium comitaretur, quod et praestitit frater optimus non modo magna operarii satisfactione, sed et aegrotorum aliarumque miserabilium personarum magno commodo et emolumento, dum miris industriis et non raro etiam proprii peculii, quod

²³⁸ Mortis articulo *inserito in soprilinea* sostituisce agone *depennato*.

²³⁹ Cum esset *inserito in soprilinea*.

²⁴⁰ Mislei, Laurentius, * 26.07.1704 «Carniolus Vipacensis», SJ 28.10.1726 Trieste (Italia), † 02.09.1754 Gorizia (Italia). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* II 1029.

superiorum bona venia habebat, dispendio eorum egestatem sublevaret. Redux etiam Venetiis et ad nos translatus calicem argenteum elegantem, peculio suo comparatum, et nonnulla alia sacristiae nostrae usibus servitura donavit quodque amorem proximi luculenter ostendit, pauperibus studiosis 3 vesticulas, aliis alia de superiorum venia aere proprio comparando, religiosae paupertatis simul, simul fraternae charitatis legem adimplevit. Caeterum, postquam ex Italia ad nos reversus est, vigil custos ad ianuam excubabat septennio fere integro. Frater erat superiorum observantissimus, osor otii acerrimus et matutinae cumprimis orationis studiosus, quam toto, quo nobiscum vixit tempore, surgendo praevenire animadversus est, etsi pridie, delendis per collegium luminibus, solitam decumbendi horam multo sequeretur. Pari studio, cum annuam divi Parentis ascetim obiret, septimo beatae illius solitudinis die, quasi imminentem obitum praesentisceret, totius anteactae vitae maculas sacramentali paenitentia diluit. Acuta mox febre correptus, plene cum divina voluntate conformis et omnibus morientium sacramentis optime comparatus, inter frequentes theologiarum virtutum actus ad capessenda laborum suorum praemia evolavit.

[113v]

1755²⁴¹

Numerus personarum

In collegio Goritensi novem et viginti socii numerabantur. Sacerdotio conspicui erant 17, 5 tradendis humanioribus disciplinis, 7 domesticis laboribus occupati. Uno tamen omnes propriae et alienae perfectionis studio ineensi (?), divinae gloriae, ubi ubi poterant, provendae insudarunt.

Communicantium numerus

Ab eximia praepriis in proximos charitate comendandi, qua temporalibus aequae ac spiritualibus egentium commodis ita prospectum est, ut in operariis nostris desiderari ultro nihil posset. Sacramentali absolute per totum annum a nostris expiati et divino in templo nostro epulo refecti sunt circiter 25.000, praeter nostros externosque sacerdotes, qui ad aras ibidem quingentis supra decies mille hostiis operati sunt.

²⁴¹ 1755 corretto su 1756.

Charitas proximi

Morientium lectulis nullo personarum conditionisque discrimine diu noctuque adstitum est. Quidam e nostris ab illustrissima quapiam matrona in extremis agente evocatus, tanto eidem solatio fuit, ut recuperata subinde valetudine non alio uti in spiritu direttore voluerit utiturque hodie, exemplo caeteris non exiguo, propriae vero conscientiae, ut ipsa saepe fassa est, uberrimo profectu.

Excellentissima quoque domina quaedam, comes vidua, multis retro annis alterius ordinis sacerdote a confessionibus usa, dum vicinum obitum persentisceret, sacerdoti se nostro totam credidit, eoque adiutore ad extremam luctam comparata, septem diebus noctibusque integris excubantes ad lectulum nostros grata vidit, donec postremo tandem in eiusdem, quem optarat sacerdotis assistentia piam animam exhalasset. Sollicita hac nostrorum cura continuo sibi ordine succedentium civitas universa mire delectata est; illustrissimus vero eius filius comes postremis hisce annis a defuncto comite genitore amplissimae facultatis iuriumque universorum haeres dictus, molestam olim collegio nostro litem, quam eadem cum haereditate contra Comensis parochiae nostrae iura et privilegia prosequendam acceperat, post obitum matris interrupit: iesuitas scilicet nunc primum sibi cognitos dictitans, eorumque religiosam charitatem tota late vicinia summis [114r] encomiis depraedicans.